类别标记：C
慈溪市交通运输局文件
慈交建〔2024〕8号                 签发人：李建赞
[image: image1.png]

对市十八届人大三次会议第99号建议的答复

郑建林代表：

　　您提出的《关于优化慈溪前湾交通网络的建议》收悉，我局及时召开建议提案交办会议专题研究，商议相关措施，现答复如下：
　　自2021年《关于全市域加快高水平交通建设的实施意见》（慈党〔2021〕3号）文件发布以来，慈溪、前湾新区全面贯彻执行《全市域加快高水平交通建设五年行动计划（2021-2025年）》，全力以赴推进市区融合发展进程，两地相继建成了胜陆公路、浒运公路，启动了228国道、兴慈大道快速路建设，实施了科兴路东延、建附线西延等县乡公路项目，并同步开展浒崇公路拓宽、青少年宫路北延等项目前期研究工作，进一步提升慈溪与前湾新区的互联互通水平。现阶段，慈溪与前湾新区的主要干线为芦庵公路-杭州湾大道、浒崇公路-兴慈五路、新城大道-兴慈一路、胜陆公路-兴慈大道和G228-兴慈八路（在建），预计未来，两地将形成“一横两纵”快速路网和“两横五纵”干线路网。

　　代表提到的西二环北延、青少年宫路北延作为市区大融合的重大交通项目，目前由新区、慈溪两地相关部门共同研究推进前期工作。

　　一、西二环是慈溪中心城区“七横六纵”道路框架中的“一纵”，也是前湾新区综合交通规划中新区联系慈溪城西的主要交通通道之一。其中慈溪方面，北二环-中横线段已于2021年1月完成，中横线-三塘横江段已完成项目建议书的编制。前湾新区方面，因其与228国道相距仅1.5km，定位为城市主干路，在道路等级、建设标准、服务能级等方面均低于228国道，因此近期先行实施228国道快速路，而西二环仍以深化前期方案为主，待时机成熟后再启动建设。
　　二、青少年宫路北延是高铁站周边重要集散通道，也是慈溪与新区南北链接的干线道路之一。该项目分成了三段由三个部门承建，其中永安路至城市北环段由市住建局实施，目前已完成项建书编制。而城市北环至建附线段由我局负责建设，建附线以北段由前湾新区建设。因受市域（郊）铁路11号线、沈海高速穿越、永农条件等因素影响，情况较复杂，两地交通部门正加紧深化方案，待条件成熟后启动实施，力促早日开工。

　　此外，为加快构建高铁站周边集疏运体系，城市北环线、永安路、浒崇公路改造等项目正在加快推进，同时余慈11号线也在加快规划研究，以进一步优化慈溪前湾交通网络。
　　感谢您对我市交通运输工作的关心和支持。

                              慈溪市交通运输局

2024年6月4日

　　抄　　送：市人大代表工委，市政府办公室，前湾新区，市住建局，崇寿镇人大主席团。
　　联 系 人：黄建中

　　联系电话：63082068